
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 1º DE OUTUBRO DE 2014 - Nº 690

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO -------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO --------------------------------------------------- 2

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 329, DE 1º DE OUTUBRO DE 2014.

Dispõe sobre cessão de servidores 
para o Poder Judiciário do Estado do 
Tocantins, Comarca de Araguaína. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

 CONSIDERANDO a solicitação da disposição de servidores 
municipais por meio do ofício 280/2014, de 24 de setembro de 2014, 
da Dra. Julianne Freire Marques, Juíza de Direito e Diretora do Foro da 
Comarca de Araguaína, Estado do Tocantins.  

 RESOLVE:

 Art. 1º - CEDER os servidores abaixo relacionados, pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir de 25 de setembro de 
2014 até o dia 25 de setembro de 2015, nos termos do convênio de 
cooperação técnica nº 03/2014, publicado no Diário da Justiça nº 3265 
de 14 de janeiro de 2014, ficando à disposição do Foro da Comarca de 
Araguaína, com ônus para o órgão de origem. 

Item Nomes Matrícula Secretaria de Origem 

1 Doresnete Rodrigues de Freitas 2790100 Educação

2 Alan Rodrigues Sousa Silva 15464315 Trabalho e Ação Social

 Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Departamento de Recursos Humanos o 
cumprimento da presente portaria.  

 Art. 3º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação 
do servidor ao seu órgão de origem ao termino da cessão.

 Art. 4º - A presente autorização da cessão findará antes de 
seu término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 
  

 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 25 
de setembro de 2014. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ERRATA

 Considerando o erro material de digitação no despacho nº 05 
publicado no Diário oficial 688, de 29 de setembro de 2014, e havendo a 
necessidade de retificar os dados nos seguintes termos resolve, 

 RETIFICAR;

Onde-se lê:
“Nos termos do § 4º, do Art. 4º do Anexo Único do Decreto 
289, de 10 de julho de 2014, pelo INDEFERIMENTO 
do pedido de qualificação realizado pela Organização 
Social Instituto Brasileiro de Gestão Hospitalar – IBGH 
pelos fundamentos expostos supra.”

Leia-se:
“Nos termos do § 4º, do Art. 4º do Anexo Único do Decreto 
289, de 10 de julho de 2014, pelo INDEFERIMENTO do 
pedido de qualificação realizado pela Organização Social 
Instituto Saúde e Cidadania – ISAC pelos fundamentos 
expostos supra.”

Araguaína, 1º de outubro de 2014.

Wagner Rodrigues Barros
Secretário Chefe de Gabinete

Presidente da COQUALI

           Luciana Ventura                                     Mariana Cardoso de Sousa
  Procuradora Geral – Membro                     Controladora Interna – Membro

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 690 - QUARTA - FEIRA, 1º DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

          Alberto Sousa Brito                               Nahim Hanna Hallum Filho
Secretário da Fazenda – Membro        Secretário da Administração - Membro

PORTARIA N. 0122, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria de n. 
299 de 06 de Setembro de 2013,

 CONSIDERANDO o Art.90 da Lei Municipal 1.323/93;

 CONSIDERANDO requerimento de retorno da Licença por 
Interesse Particular por parte da servidora, conforme Processo n.º 
2474.088.177.0000009/2014;

 R E S O L V E:

 1 - Conceder a servidora MARIELLE GOMES DE ARAÚJO, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, o 
RETORNO às suas atividades normais, a partir de 01 de Outubro de 2014, 
conforme processo n.º 2474.088.177.0000009/2014.

 2 - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos que 
proceda com as anotações devidas.

 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NAHIM HANNA HALUM FILHO
Secretário Municipal de Administração

ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL 003/2014

Processo n° 003/2014
Objetivo: Aquisição de alimentos
Tipo de Licitação: Pregão presencial
Abertura: 10/10/2014 ás 15:00horas
Local: Escola municipal Aurélio Buarque de Holanda
Informações: Rua 13 de abril n130 setor Dom Orione Araguaína-to
Fone: (63) 3414-7496
E-MAIL: escolaabh@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/86 e alterações posterior

                                  
Araguaína-To, 30/de Setembro de 2014

Maria Elizania de Sousa Gonçalves
Pregoeira  

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO


		2014-10-01T17:47:18-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




